A. M. D. G. O.

Nos electi bagistri (magistri) venerandae Joannique sacrae societatis sive liberorum (liberorum) aemteriorum (caementariorum) ordinis socii moderatores mansiorum (mansiorum) seu tabernaculorum, quae (quae) Londini, Edemburgi (Edimburgi), Viennae, Amsieldaemi (Amsteldami), Parisiis, Augduni (Lugduni), Francosurti (Francofurti), Hamburgi, Antverpiae, Rotteraedami, Madriti, Venetiis, Gandavi, Regiomonte, Bruxellis, Dantisci (Dantisci), Medioburgi (Medioburgi) Falirae atque (in) Agrippinae (Agrippinae) civitate (civitate) constituta sunt, capititulaim (capitulatim) in eadem (eadem) civitate Agippinae (Agrippinae) ano (anno (bensi (mensi) diebusque infra designatis tabernaculi, hac in civitate fundati magistro (magistro), fratre venerando viro doctissimo (doctissimo) prudentissimo (prudentissimo) et providentissimo praeside unanimis costris (nostris) suffragiis huic (his) ut negotiis praesesset cooptato, congregati: hisce ad omnes supra dictas mansiones transmittendens (transmittendis) literis tam praesentibus quam futuris sociis, manifestamus; siglidem (siquidem) nobis attendentibus ad ea, quae hisce temporibz (temporibus) calamitosis et per civium dissentiones (et) discoredias (discordias) turbatis nostrae (nostrae) supra dictae societati omnibusque (omnibusque) qui huic caementariorum liberorum vel Joannis ordini adscripti sunt fratribz (fratribus) imputantur constla (consilia) optnones (opiniones) machinationes tam occultae quam palam compertae (compertae), quae omnia uti a nobis, ita quoque ab indole proposito, praepositisque hujus consociationis vel maxime sunt aliena insuper constitit: hosce (hujus) ordinis socios eo praesertim quod inextricabiliubz (inextricabilibus) quae nos aigant (ligant) quaeque sanctissimi ab omnibus (omnibus) observantur arcanis atque pactis devincti suvus (sumus), utque certius ab extero (exterior) et profanis vituperentur (vituperentur) et publico (publicae) execratione devoverentur (devoverentur) de redintegrandi templariorum ordinis cribine (criminae) accusari, nosque publice ita vulgo designari perinde ac si eo consilio essemus devincti et conjurati, ut, huic quasi ordini adscripti (adscripti) ejus bona atque dominia recuperari postremi qui fuit huic ordini praefectus, summi magistri necem in regum et principum, qui huius criminis (criminis) rei, atque dicti ordinis extinctionionis (extinctionionis) auctores exstiterant posteros (posteros) vindicare vellemus, hanc in finem in ecclesia scismata (schismata), in temporalibus autem imperiis et dominationibus, conturbationem et seditionem moliremur, odio atque invidia in papam pontificem maximum, imperitorem (imperatorem), omnesque reges flagaremur (flagraremur), nullorum exterorum (exterorum) petestai (potestati), solis vero superioribus et electis nostrae consociationis (consociationis) per omnes (omnem) terrarum orbem disseminatae magistris obtensestantes (obtemperantes) secreta ipsorum mandata (mandata) et elaudestina (clandestina) consilia secretis epistularum (epistularum) commerciiis, missisque nuntiis (nunciis), exsequeremur, nullis denique, aliis (aliis) ad nostra arcana aditum daremus, quam qui, corporis tormegtis (tormentis) explorati et pertentati, exsecrando et horrendo sacramento se nostris (nostris) ligaverint (ligaverint) atque consacraverint (consecraverint) conclavibus: ei propter (propterea) omnibusque iis perpensis, utile atque perquam necesse visum esse, verum statum nostrique ordinis originem, quoque tendat ipsius charitatis institutum, sicut ea singuli (singula) a praecipuis maximi (maxima) in arte peritis et genuinis instituti scientiis illuminatis magistis (magistris) comperta sunt et comprobata (comprobata), exponere, eaque ita exposita singulis nostrae (nostrae) societatis conclavibus vel mansionibus in exemplar, a nobis subscriptum obsignatumque, redacta, aique (atque) exarata edere, quibus, in perpetuam (perpetuam) rei memoriam de hoc nostro pacto renovato, deque intacta propositi integritate, constare possit; utque etiam, si qua, civium gentiumque ad odia invidiam intolerantiam (intolerantiam), bella proclivitate in diem increbrescente, haec nostri (nostra) consociatio eo (in) posterum magis magisque gravaretur, quo minus statum substantiamque suam conservate (conservare) eam in quibusdam terrae regionibus dilatate (dilatari) seque ipsam temporibus (temporum) progressu (progressu) minus incolumem intactam et incorruptam (incorruptam) servare possit, nihilominus meliori tempore tempestateque magis commoda, si non omnia, attamen vel unum (unum) alterumve (alterumve) harum literarum (literarum) exemplar remanent (remaneat), quorum (quarum) ad normam, si labefactus, restituitur (restituatur), sique corruptus vel a proposito consiliisque abalienatus s (sit), redintegratur ordo. Has (Has) ob causas hisce aiteris (literis) katholikis secundum antiquissimum chatarum (chartarum) et que (quae) de instituti consiliis ritibus et consuetudinibus, vetustissimisque secretissimis nosti (nostri) ordinis extant (exstant) monumentorum contextus redactis, nos electi verae lucis (lucis) studio ducti magistri per sanctissimam fidem obtem- amur (obtestamur) omnes, quibus aiterie (literae) nunc vel in posterum pppveniant (pro-

veniant) collaboratores ne se ab hocce veritatis documento segregent: insuper, tam illuminato quam obscuriori orbi, quorum utriusque inclumitas nos tenet atque *stenne* (*strenne*) agitatur nunciandum atque praedicandum. . . .

A. Societatem vel liberorum caementariorum s. s. (S.) Joannis sacris adscriptorum fratrum ordinem neque ex equitibus templariis, neque ex ullo alio vel ecclesiasticorum vel saecularium (*saecularium*) equitum ordine s. s. segregatum s. s. (*segregatum*) uno pluribusve juncto ortum ducere, neque cum iis vel directe vel quocunque vinculo intermedio ullam vel minimam habere communionem, omnibus vero hujusmodi equitum ordinibus esse antiquiorem (*antiquiorem*), tamque in Palestina et Graecia, quam in una alteraque imperii Romani parte jam ante bella sacra equitumque (*equitumque*) supra memoratorum in Palestinam demigrantium tempore existisse, idque nobis ex variis comprobatae vetustatis monumentis palam et cognitum evasisse, hancce nostram consociationem (*consociationem*) jam inde a tempore quo primum ob varias ethologiae christianae sectas, cauci (*pauci*), verae ethicae doctrina (*doctrina*) arcanorumque sana interpretatione imbuti, sese a multitudine segregarent adepti, exorsam fuisse, tunc enim temporis docti et illuminati homines, veri illi et paganismi erroribus minime infecti christiani, quum existimarent, per contaminatam (*contaminatam*) religionem (*religionem*), schismata non vero pacem, non tolerantiam et charitatem, sed bella nefanda promulgare (*promulgare*), sese sanctissimo sacramento devinxerunt, quo principia huius religionis ethica hominum animas in *fitam* (*insita*) melius et *incontaminatam* servarent, iis se devoverent (*devoverent*), quo magis magisque vera lux et tenebris exoriretur prodessetque ad superstitiones debellandas (*debellandas*) omniumque (*omniumque*) humanarum virtutum sectatione; pacem aique (*atque*) salutem inter homines stabilendam: hisce *fastis* (*fastis*) auspiciis hujus communionis magistrorum fratres Joanni sacros esse dictos exemplo et imitatione (*imitatione*) utentes Joannis Baptistae aucus (*lucis*) oriundae (*oriundae*) praecursorum (*praecursoris*), primique inter *auciferos* (*luciferos*) martyris: eos porro doctores scribasque, consuetudine iacorum (*illorum*) temporum (*temporum*), magistros (*magistros*) esse vocatos, ex peritissimis et optimis discipulorum (*discipulorum*) *collibratores* (*collaboratores*) collegisse atque cooptasse, unde nomen socii *exortum* (*exortum*), quum caeteri collecti, non vero cooptati, more Hebraeorum, Graecorum et Romanorum philosophorum (*philosophorum*), discipuli (*discipuli*) appellatione designarentur (*designarentur*).

B. Consociationem nostram (*nostram*), ut olim ita et nunc, tribus hisce, discipuli socii magistrique gradibus, postremos autem magistros (*magistros*) electis magistris summisque electis magistris constare; omnes vero consociationes vel fraternitates sic dictas (*dictas*) quae (*quae*) *paucos* (*plures*) aliasve admittunt denominationes (*denominationes*) s. s. subdivisiones, aliamve sibi (*sibi*) adseiscunt originem (*originem*), politiciis (*politiciis*) vel ecclesiasticis negotiis se admiscentes, odium et invidiam cuiquam iurati (*inratae*) pollicentur atque obtestantur quibuscumque (*quibuscumque*) id tandem fiat *titulus* (*titulus*) caementariorum liberorum, fratrumve. Joannis sacris adscriptorum aliisve, non ad nostris (*nostrum*) pertinere ordinem, sed veluti *scismatici* (*schismatici*) ex eo *repelli* (*repelli*) atque ejici.

I. Illos inter doctores hujusque ordinis magistros (*magistros*) mathematicas (*mathematicas*), astronomicas, aliasve disciplinas (*disciplinas*), exercentes, post illorum per totum terrarum orbem dispersum, mutuum (*mutuum*) doctrinae atque aucus (*lucis*) commercium constituisse, quo factum est ut ex iis quidem electis magistris unum (*unum*) insuper eogi (*eligi*) coeptum (*coeptus*) *pit* (*sit*), veluti praeceteris *evalem* (*excellens*), qui ut summus electus magister vel patriarcha *neneraretur* (*veneraretur*), *folis* (*solis*) electis magistris cognitus, simulque et visibile et invisibile totiusque consociationes (*consociationis*) nostrae caput et princeps haberetur, quemadmodum et hodie hoc pacto supremus magister aique (*atque*) patriarcha siquidem paucissimis notus re vera existit.

Hisce igitur praemissis ex vetustissimorum membrorum ordinis ipsiusque chartarum corgerie collatis, nostri patriarchae auctoritate sanctis cum documentis, in posterum praesidis ejusque successorum fidei commissis, sedulo comparatis, ejusdem illustrissimi patriarchae (*patriarchae*) auctoritate muniti statuimus atque praecipimus.

Δ. Societatis nostrae regimen, modus atque ratio, quibus lucia (*lucis*) igneae radii ad illuminatos fratres (*fratres*), sicuti et in orbem profanum, deferantur atque promoveantur, sunt penes summos electos magistros: iis vigilandum est et videndum, ne quid contra verae societatis nostrae principia *moiantur* (*moiantur*) cujuscumque status et ordinis socii: iisdem etiam ordinis proceribus incumbit societatis defensio, ipsiusque incolumitatis conservatio atque tutamen: hanc, si casus inciderit, suarum fortunarum devotione vitaeque periculo contra omnem (*omnes*) instituti nostri aggressores, quoties et *utricumque* (*utricumque*) conveniat, tueantur.

E. Neutiquam nobis eluxit, hanc fratrum consociationem ante annum millesimum quadragesimum (*quadragesimum*) quadragesimum post Christum natum alia quam Joannorum (*Joannorum*) fratrum denominatione notam fuisse, tunc vere (*vero*) primum, ut nobis patuit, fraternitatem liberorum caementariorum nomine, sicut quidem speciatim intra Valenciam Flandrorum, vocare (*vocari*) coepisse, quo tempore, in aliquibus Hannoniae plagis, eorum fratrum ope et opibus hospitia (*hospitia*) ad egenos, qui igne (*igne*) sacro, malo Sancti Anthonii dicto, laborarent, *fanandos* (*sanandos*) aedificare coeperunt.

Z. Quamvis in beneficiendo nullam religionis vel patriae rationem habeamus, necesse tamen et tutum adhucdum putamus (putamus) non alios quam qui se, in profanorum vel obscurorum coetibus (coetibus), Christianos profitentur, ordine nostro recipere. In inquirendo et periculationes instituendo eorum, qui *pe (se) phymi (primi)* gradus initiatione (initiationi), qui discipulorum est, offerunt nulla corporis tormenti (tormenta), sed ea sola *qlae (quae)* ad inquirendum de novitiorum ingenio, voluntatibus et indole juvant, tentamina adhibenda (adhibenda) sunt.

H. Iis quae jubentur et solemnibus sacramento obtestanda sunt officiis, adnumerantur fidelitas et obedientia secularibus et legitime nobis eraepositis (praepositis) imperantis (imperantibus).

Θ. Principia nostrorum actuum et omnia ea, quo, quorsum qui (que) tendant nostra molimina, hisce duobus (duobus) praeceptis enunciantur: Omnes homines veluti fratres et propinquos ama et dilige: Deo quod Dei, imperator imperatoris (imperator quod imperatoris est tribuito).

I. Secreta atque arcana quibus nostra conamina occultantur, huic unico scorpulo inserviunt, ut sine ostentatione (ostentatione) beneficium (beneficium) et absque turbatione agendo nostra proposito ad extremum prosequatur (prosequatur).

K. Sancti Joannis, Christi praecursoris et communionis nostrae patroni, memoriam quodannis (quotannis) celebramus.

Δ. Haec instituta (instituti), caeteraque (caeteraque) huic (his) consentanea (consentanea) (ceremoniae), dum in fratrum coetibus vel designando vel dicendo aliisve modis peraguntur, ab ecclesiarum (ecclesiarum) ritibus nihilominus sunt alienissima (alienissima).

M. Solus is quidem Joanneae societatis frater vel cumentarius liber reputatur, qui legitimo modo, auxilio praesidioque cujusdam magistri electi, adjuvantibus ad minimum septem fratribus nostris mysteriis est initiatus, aptumque (aptusque) sit signis (signis), et tesseris, quibus caeteri uiuntur (utuntur) fratres, suam adoptionem (adoptionem) comprobare (comprobare). Quibus tamen signis et verbis et ea complectuntur, quae (quae) mentione (mentione) vel tabernaculo Edimburgensi ipsiusque affiliatis, nec non Hamburgensi, Rotterdamensi (Rotterdamensi), Medioburgensi, et eo quod Venetiis exstructum invenitur, tabernaculis in usa sunt, quorum ministeria et labores, quamquam Scotorum more ordinati, in eo tamen, *qlae (quae)* originem propositum et institutionem (institutionem) spectant, non ab iis, quibus nos utimur, divergunt.